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АПСТРАКТ

Во развојната програма во Групата за нови енергетски извори, АД ЕЛЕМ има вклучено истражу-
вања во областа на развој на човечки ресурси за нови енергетски извори, вклучувајќи ја и нуклеарната
енергија.  Во истражувањата акцент е ставен на регионална соработка, првенствено со државите на
Балканот, преку размена на студии и истражувања, студиски посети и обука во областите од интерес
за развојната програма на ЕЛЕМ. 

Досегашните истражувања опфатени во овој труд опфаќаат: осврт на некои светските ис-
куства во развој на човечките ресурси во нуклеарната енергетика, процена на состојбите во
земјата, планирање на подготвеноста на човечките ресурси, и осврт на можните модели за под-
готвување на човечките ресурси.

Во трудот се опишани елементите на соработка со Меѓународната агенција за атомска
енергија од Виена на ова поле. Овој труд ги сумира резултатите добиени во студиите изведени
во горенаведената област во изминатите неколку години и оние планирани за наредните години,
како и елементите на соработката со земјите на Балканот.

Клучни зборови: човечки ресурси, електроенергетика, нуклеарна енергетска програма (НЕП),
регионална соработка.
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ABSTRACT

As part of the development activities in the Group for new energy sources, AD ELEM has in-
cluded research in the area of human resources development for new energy sources, including the
nuclear energy.  The human resource research is focused on the regional cooperation, primarily with
the Balkan countries, by exchange of studies and research, scientific and technical visits for training
in the areas of interest for the corresponding research of ELEM.  

The research undertaken so far and covered in this paper includes: review of human resource
trends in the global nuclear energy sector, assessment of the situation in Macedonia, planning of the
human resources, and review of possible models for human resources improvements.  This paper cov-
ers the elements of the cooperation with the International Atomic Energy Agency from Vienna.  

This paper provides a summary of the results obtained in the above mentioned area in the past
few years, and those planned in the following years, as well as the elements of regional cooperation
with the Balkan countries.

Key words: human recourses, power engineering, Nuclear Energy Program, regional coopera-
tion.

1. ВОВЕД

Воведувањето на нуклеарната опција за про-
изводство на електрична енергија бара основна ин-
фраструктура што претставува минимум потребно
јадро кое ќе се бави со нуклеарна енергетска про-
грама (НЕП) што претставува комплексен дел од
енергетскиот развој на една земја. 

Формирањето на инфраструктурата се раз-
гледува од аспект на формирање на соодветни ин-
ституционални тела со сите потребни надлежности,
создавање на неопходниот кадровски потенцијал,
можности за финансиски средства за ваква високо
инвестициона активност, потребни услови и крите-
риуми за потенцијална локација на нуклеарна по-
стројка, а секако и потребата за информирање и
запознавање на јавноста.

Специјални карактеристики на проектот за
создавање на НЕП што е основа за градба на нукле-
арна централа, бараат воспоставување на организа-
циона структура, високо компетентен персонал,
национална инфраструктура и сигурни финан-
сиски ресурси. Затоа проектот треба да биде на
највисоко владино ниво за да се има доверба како
атрактивна инвестиција со цел да се добие финан-
сиска и друга техничка поддршка и доверба.

Развојот на способна научна и технолошка
инфраструктура е долгорочен процес што трае не-
колку години и зависи од нивото што го има земјата

на почетокот на процесот на отпочнување на про-
ектот на НЕЦ. За развој и одржување на квалитетен
кадар од секоја струка за секоја индустрија, треба да
биде стратешка определба на земјата што секако е
диктирана од Владината политика за долгорочен еко-
номски и стопански развој на земјата. 

Земјата што сака да влезе во НЕП треба да
има критична и реална проценка на својата органи-
зациона, едукативна и индустриска способност и да
ги одреди потребите за развој на кадри како од ква-
литативен така и од квантитативен аспект.

Основната инфраструктура за создавање на
НЕП содржат:

• Развој на нуклеарната политика
• Нуклеарно регулаторно тело и нукле-

арни регулативи
• Економија и финансирање
• Избор на нуклеарна технологија и про

ектна  имплементација
• Снабдување со гориво, радиоактивен 

отпад и управување со истрошено гориво
• Физички капацитети за имплементација

на проектот
• Национални и меѓународни закони и кон-

венции
• Додатни едукативни програми и созда-

вање на човечки кадар
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на Германија

Некои задачи се преклопуваат, но од суштин-
ско значење е да се одредат капацитетите на инфра-
структурата за да се избегнат празнини или мул-
типлицирање на задачите. Основните човечки ре-
сурси на секторите треба да го претставуваат јадрото
кои ќе ја понесат одговорноста и задачите како дел
од нивните мандати. 

Некои од задачите можат и да се поделат со
цел да се забрзаат активностите и да се поедноста-
ват инфраструктурните потреби.

На Сл. 1 дадена е илустративна шема на

поврзувањето на поедини сектори во земјата кои 
треба да земат учество во дефинирање на стра-
тегијата за човечки ресурси.

2. МЕТОДОЛОГИЈА НА ЧОВЕЧКИТЕ 
РЕСУРСИ

Методологијата за работа на студијата за
развој на човечки ресурси за НЕП во Македонија
(слика.2) се основа на повеќе појдовни точки како:

• Препораки од меѓународни организации и
асоцијации како МААЕ, Европска Унија и др. 
• Искуствата од некои земји кои се регио-
нално блиску со Македонија, и слични како во демо-
графска смисла, економска развиеност, енергетски
потреби, географска близина. 
• Постојниот образовен систем во Македо-
нија со посебен осврт на академското образование,
дипломски, магистерски и докторски студии.

Врз основа на потребните кадри за НЕП кои
се искуствени и препорачани од меѓународните ор-
ганизации, како и постојната едукативна и институ-

ционална инфраструктура во Македонија, ќе се пред-
ложат соодветни препораки за развој на човечки ре-
сурси за НЕП во Македонија. 

Исто така ќе се дадат препораки за созда-
вање на неопходните институционални тела како
МОНЕП и нуклеарно регулаторно тело. 

Според препораките и стандардите од МААЕ
за имплементација на нуклеарна инфраструктура по-

Сл.1. Поврзаност на владината политика-универзитетите со инду-
стријата за создавање квалитетни и компетентни кадри 

за секоја индустрија

Сл.2. Методологија за работа на
студијата за развој на човечки
ресурси за НЕП во Македонија
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требни се околу 15 години, меѓутоа овој период е ва-
ријабилен во зависност од стопанскиот развој и еко-
номската состојба на земјата. 

На сл.3 подетално е објаснета временската
рамка за секоја од трите фази до пуштање во погон
на НЕЦ.

За потребите на Студијата за развој на кадри
за НЕП во Македонија, анализирани се потребите за
првите две фази при одлука за градба на НЕЦ.

Потребен кадар:
• NEPIO (МОНЕП)  10 – 50 луѓе
• Регулаторно тело 30-100 луѓе
• Оперативна компанија за НЕЦ - 600 луѓе за 1 нук-
леарна постројка

3. МОЖНА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ НА ЧО-

ВЕЧКИ РЕСУРСИ ЗА НЕП ВО МАКЕДОНИЈА

Воведувањето на нуклеарна енергетска про-
грамата е голем потфат со значителни импликации
за многу аспекти на националната инфраструктура,
почнувајќи од капацитетот на електричната мрежа, 

пристапните патишта, како и производствената база,
па се до вклучување на засегнатите страни и развојот 
на човечки ресурси. За земји кои немаат нуклеарна
електрана, па дури и за оние кои сакаат да реализи-

раат значително проширување на постоечкиот нук-
леарен капацитет, тоа може да потрае и до 10-15 го-
дини за да се развие потребната инфраструктура. 

Со цел да се олесни напредокот кон развој на
потребната инфраструктура за земја која размислува
за воведувањето на нуклеарна енергија, како дел од
својата национална енергетска стратегија, IAEA има

Сл.3. Фази за влегување во нуклеарна програма

Сл. 4. Типична шема за потребен кадар за нуклеарна 
програма во сите фази




